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KẾ HOẠCH
Sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân, giai đoạn 2019 - 2024 

và gặp mặt biểu dương điển hình tiên tiến trong tham gia 
xây dựng khu vực biên giới vững mạnh

Thực hiện Thông báo số 549-TB/TU ngày 23/6/2023 của Tỉnh ủy về kết 
luận của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Đảng ủy Bộ đội Biên phòng 
tỉnh; Kế hoạch 4566/KH-UBND ngày 13/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ 
chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng, 35 
năm Ngày Biên phòng toàn dân, sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn 
dân, giai đoạn 2019 - 2024. Ủy ban nhân tỉnh Quảng Nam ban hành Kế hoạch tổ 
chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân, giai đoạn 
2019 - 2024 và gặp mặt biểu dương điển hình tiên tiến trong tham gia xây dựng 
khu vực biên giới vững mạnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Đánh giá những kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, nguyên nhân, rút ra 
bài học kinh nghiệm, trên cơ sở đó xác định chủ trương, nội dung, biện pháp 
thực hiện trong những năm tiếp theo. Gặp mặt, biểu dương, khen thưởng các tập 
thể và cá nhân điển hình tiên tiến trong tham gia xây dựng khu vực biên giới 
vững mạnh.

2. Thông qua việc sơ kết nhằm tuyên truyền, phổ biến về đường lối, chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về thực hiện Ngày Biên phòng 
toàn dân; đặc biệt là trách nhiệm của các cấp, các ngành, lực lượng, Nhân dân, 
phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao ý thức trách 
nhiệm của Nhân dân trong tham gia xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh 
thổ, an ninh biên giới, biển đảo trong tình hình mới.

3. Tổ chức Hội nghị sơ kết nghiêm túc, hiệu quả, bảo đảm chất lượng, nội 
dung, chương trình đề ra

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Sơ kết theo 5 nội dung Quyết định số 16/HĐBT ngày 22/02/1989 của 
Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) gắn với thực hiện Nghị quyết Trung 
ương 8 (khóa XI) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, Nghị quyết 
Trung ương 4 (khóa X) về chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020, Nghị quyết 
số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị (khóa XII) về Chiến lược Bảo 
vệ biên giới quốc gia, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng 
Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, 
an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới; Luật Biên phòng Việt Nam; 
Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 04/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm 
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vụ quản lý, bảo vệ biên giới gắn với phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới, 
biển đảo trong tình hình mới. 

2. Gặp mặt, biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân điển hình tiên 
tiến trong tham gia xây dựng khu vực biên giới vững mạnh.

III. CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHỦ TRÌ, THÀNH 
PHẦN HỘI NGHỊ

1. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Khai mạc Hội nghị;

- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân, giai đoạn 
2019 - 2024;

- Xem phóng sự;

- Tham luận, thảo luận, báo cáo điển hình tiên tiến;

- Phát biểu của Bộ Tư lệnh BĐBP;

- Phát biểu chỉ đạo của Tỉnh uỷ;

- Kết luận;

- Khen thưởng;

- Kết thúc.

2. Thời gian: Dự kiến giữa tháng 01/2024 (Có Giấy mời riêng).

3. Địa điểm: Hội trường S6, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Quảng 
Nam (Số 02, đường Hùng Vương, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam).

4. Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh.

5. Thành phần tham dự: Dự kiến 164 đại biểu, gồm:

- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng: đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Bộ Tư lệnh 
Bộ đội Biên phòng; Cục Chính trị, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng; Phòng Dân 
vận/Cục Chính trị.

- Đại biểu lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu V.

- Đại biểu Tỉnh ủy: đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh 
ủy; Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tổ chức, Ban Nội Chính, Ban 
Dân vận, Ban Tuyên giáo và UBKT Tỉnh ủy.

- Đại biểu: Đoàn Đại biểu Quốc Hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Văn 
phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

- Đại biểu UBND tỉnh và các sở, ban, ngành: Đồng chí Chủ tịch UBND 
tỉnh; Đại biểu lãnh đạo: Văn phòng UBND tỉnh và các Sở: Ngoại vụ; Nội vụ; 
Tài chính; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thông tin và Truyền thông; 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch và Đầu tư; 
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Lao động - Thương binh và Xã hội; Tư pháp; Ban Dân tộc tỉnh; Phòng Thi đua - 
Khen thưởng/ Sở Nội vụ.

- Đại biểu lãnh đạo Ủy ban MTTQVN tỉnh và các hội, đoàn thể tỉnh: Ban 
Thường trực UBMTTQVN tỉnh; Hội LHPN tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Người 
cao tuổi tỉnh; Hội Chữ thập đỏ tỉnh; Hội Cựu Chiến binh tỉnh; Tỉnh đoàn.

- Đại biểu lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh: Bộ Chỉ 
huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Toà án nhân dân 
tỉnh; Báo Quảng Nam; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Cục Thi hành án dân 
sự; Cục Hải quan tỉnh; Chi cục Kiểm lâm tỉnh; Viettel Quảng Nam; các ngân 
hàng: MB, Vietinbank.

- Đại biểu các cơ quan, đơn vị có liên quan: Vùng Cảnh sát biển 2; Chi đội 
Kiểm ngư số 3; Sư đoàn BB 315; Đoàn kinh tế Quốc phòng 207; Bệnh viện Đa 
khoa Minh Thiện.

- Đại biểu các huyện, thành phố, thị xã:

+ Bí thư; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố biên giới, biển đảo: 
Tam Kỳ, Hội An, Núi Thành, Thăng Bình, Duy Xuyên, Điện Bàn, Nam Giang, 
Tây Giang.

+ Lãnh đạo UBND các huyện: Phú Ninh, Đại Lộc, Đông Giang, Nông Sơn, 
Quế Sơn, Hiệp Đức, Nam Trà My, Bắc Trà My, Phước Sơn, Tiên Phước.

- Đại biểu Bộ đội Biên phòng tỉnh: Các đồng chí trong Ban Thường vụ 
Đảng uỷ, Bộ Chỉ huy; lãnh đạo các phòng, Văn phòng, Ban Tài chính; UBKT 
Đảng uỷ; Trợ lý Thanh tra Bộ Chỉ huy; Trưởng Ban Tuyên huấn, Vận đồng 
quần chúng/ Phòng Chính trị; cấp trưởng, chính trị viên các đơn vị cơ sở, cán bộ 
tăng cường xã.

- Tập thể, cá nhân được khen thưởng: 22 đại biểu

IV. KHEN THƯỞNG

Trao Bằng khen của Trung ương MTTQ Việt Nam (01 cá nhân); Bằng 
khen của Bộ Tư lệnh BĐBP (03 tập thể, 03 cá nhân); Bằng khen UBND: 05 tập 
thể và 10 cá nhân.

V. THAM LUẬN

1. Đề nghị UBMTTQVN tỉnh

Tham gia phát biểu với chủ đề: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát huy sức 
mạnh tổng hợp của các thành viên Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trong thực 
hiện 5 nội dung Ngày Biên phòng toàn dân; những kết quả đạt được, kinh 
nghiệm rút ra và kiến nghị, đề xuất.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

Phối hợp với Bộ đội Biên phòng tỉnh trong thực hiện Chương trình �Đồng 
hành cùng phụ nữ biên cương�, những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, 
nguyên nhân, kinh nghiệm rút ra, biện pháp nâng cao hiệu quả trong thời gian tới.



4

3. Uỷ ban nhân dân thành phố Hội An

Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao tinh thần trách nhiệm 
và tăng cường công tác kết nghĩa, đỡ đầu, hỗ trợ, giúp đỡ của các cấp, các 
ngành, các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn trong thực hiện 
Ngày Biên phòng toàn dân; kết quả đạt được, kinh nghiệm rút ra và kiến nghị, 
đề xuất.

4. Uỷ ban nhân dân huyện Tây Giang

Thực trạng và những vấn đề cần rút kinh nghiệm, giải pháp tiếp theo trong 
bố trí cán bộ BĐBP tăng cường cho các xã biên giới giúp địa phương phát triển 
kinh tế, xã hội, xây dựng cơ sở chính trị ở địa phương, phong trào tự quản bảo 
vệ đường biên cột mốc và phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn dân trong thực 
hiện Ngày Biên phòng toàn dân.

5. Uỷ ban nhân huyện Thăng Bình

Những kết quả đạt được trong công tác vận động Nhân dân phối hợp với 
BĐBP, các lực lượng chức năng trong tham gia bảo vệ chủ quyền biển đảo; xây 
dựng mối quan hệ đoàn kết quân - dân, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, kinh 
nghiệm rút ra, kiến nghị, đề xuất.

6. Già làng, người có uy tín huyện Nam Giang

Phát huy vai trò của già làng, người có uy tín đồng bào dân tộc thiểu số; 
trách nhiệm trong giúp đỡ BĐBP phối hợp tuyên truyền và tham gia bảo vệ chủ 
quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

7. Điển hình, tiên tiến huyện Núi Thành

Báo cáo điển hình tiên tiến trong tham gia thực hiện Phong trào toàn dân 
tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình 
mới.

(Báo cáo tham luận, điển hình tiên tiến bằng văn bản không qua 03 trang 
A4; phát biểu tại hội nghị không quá 10 phút; gửi về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ 
huy BĐBP tỉnh) trước khi diễn ra Hội nghị sơ kết 07 ngày để chuẩn bị tài liệu).

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Văn Phòng UBND tỉnh chuẩn bị báo cáo, xây dựng 
phóng sự; nội dung phát biểu khai mạc, phát biểu chỉ đạo, kết luận, kịch bản 
điều hành Hội nghị; dự kiến danh sách đại biểu dự hội nghị; phát hành giấy mời. 

- Chuẩn bị tài liệu gửi đại biểu dự Hội nghị; các tiết mục văn nghệ chào 
mừng; hội trường và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị UBND tỉnh tặng 
Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong 05 năm thực 
hiện Ngày Biên phòng toàn dân, giai đoạn 2019 - 2024.

- Báo cáo đề xuất với UBND tỉnh bảo đảm kinh phí phục vụ Hội nghị.
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2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh chuẩn bị các nội dung; phát hành giấy 
mời và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị.

3. Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng phóng sự, 
chuyên trang, chuyên mục, dành thời lượng đăng tin, bài nội dung tuyên truyền 
về kết quả 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân; Hội nghị sơ kết...

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng 
tỉnh đảm bảo các hoạt động theo chương trình, nội dung đã đề ra. Cử đại biểu 
tham dự Hội nghị đúng thành phần.

5. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Cử đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần; chuẩn bị ý kiến tham luận, 
thảo luận tại Hội nghị.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Ngày 
Biên phòng toàn dân, giai đoạn 2019 - 2024 và gặp mặt biểu dương điển hình 
tiên tiến trong tham gia xây dựng khu vực biên giới vững mạnh, đề nghị các sở, 
ban, ngành, mặt trận tổ quốc, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị 
phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả.

2. Giao Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc 
triển khai thực hiện kế hoạch này, thường xuyên tổng hợp báo cáo UBND tỉnh 
theo dõi, đạo. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các ngành, cơ quan, địa 
phương phản ánh về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh) để xem xét sửa 
đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:                                                                                  
- Bộ Tư lệnh BĐBP;
- Bộ Tư lệnh Quân khu V;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội VHNT tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh


